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QUESITI RELATIVI ALLA GARA SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA, CUSTODIA-PORTIERATO E ALTRI 
SERVIZI DI VIGILANZA PRESSO LE SEDI DELLE AA.SS.LL./A.O.R. SAN CARLO/ IRCCS CROB/ GIUNTA 
REGIONALE/ CONSIGLIO REGIONALE/ ARPAB/ ARDSU DELLA REGIONE BASILICATA 

Numero gara (SIMOG_GARA): 6491056 

Risposta ai quesiti dal n. 23 al n.  25  (n. 2 pagine ) 

  
 

QUESITO N. 23 (DEL 16 NOVEMBRE 2016): si richiede di chiarire se un'impresa che svolge 

esclusivamente servizi di portierato, possa partecipare ai lotti in cui è previsto tale servizio, 

senza l'ausilio di un Istituto di Vigilanza. 

 

RISPOSTA:  

No, non è consentito. Non ci sono lotti in cui è previsto il solo servizio di custodia - portierato. 

 

 

 

 

QUESITO N. 24 (DEL 21 NOVEMBRE 2016): Alla luce degli accordi raggiunti tra la Ditta 

Cosmopol e la Ronda A S circa la nuova classificazione dei livelli e dell'anzianità di servizio 

non escluso l'esodo del personale che sarebbe in gran parte coinvolto nelle procedure di 

passaggio di cantiere previste all'interno della clausola sociale del Disciplinare di cui agli 

elenchi riportati nelle appendici, si chiede: se il numero, i livelli e l'anzianità del personale 

avente diritto al passaggio di cantiere a cui riferirsi per l'elaborazione dell'offerta economica 

restano uguali a quelli riportati negli elenchi allegati al Disciplinare e se la congruità 

dell'offerta sarà appunto valutata nel rispetto di detti parametri !? Diversamente si chiede di 

voler indicare in che modo sarà garantita la par condicio circa i criteri di valutazione 

economica e di congruità dell'offerta 

 

RISPOSTA: 

Il numero, i livelli e l'anzianità del personale avente diritto al passaggio di cantiere a cui riferirsi 

per l'elaborazione dell'offerta economica sono quelli riportati negli elenchi allegati al 

Disciplinare e  la congruità dell'offerta sarà  valutata nel rispetto di detti parametri. 

 

 

 

QUESITO N. 25 (DELL’1 DICEMBRE 2016):  

Quesito n.1: 

Dimostrazione delle capacità economica finanziaria per la partecipazione a più lotti. Nel 

quesito n. 17 del 7.11.2016, è stata formulata la domanda da parte di un partecipante, in cui 

chiedeva di conoscere il fatturato che occorre per poter partecipare a più lotti, e la risposta 

della stazione appaltante a ns. giudizio non è molto chiara. 

Pertanto Le chiediamo nel caso in cui si partecipa a più lotti, per esempio al lotto 1, lotto 2, 

lotto 4, lotto 6, che complessivamente i requisiti totali sommati sono pari a € 19.000.000,00, per 

poter partecipare occorre avere un fatturato minimo pari ad € 19.000.000,00 oppure soddisfare 

il requisito al lotto in cui viene richiesto il maggior fatturato, che in questo caso specifico è 

riferito al lotto 6 pari ad E 6.500.000,00. Per cui se un azienda ha un fatturato complessivo 

superiore ad € 6.500.000,00, può partecipare a tutti i lotti?. 

 

Quesito n.2: 

Aggiornamento costo del personale e indicazione dei nuovi livelli occupazionali. 

In seguito alla comunicazione pervenutaci dalle sigle sindacali di categoria con lettera Prot. 

7060/2016 del 21.11.2016 Avellino sottoscritta dall'Istituto di Vigilanza Privata “Cosmpol 

Spa", si prende atto che in data 17.11.2016 presso la sede del Ministero dello Sviluppo 

Economico (Roma), è stato sottoscritto l'accordo sindacale per l'acquisizione da parte della 

"Cosmopol SpA" del complesso aziendale dell'Istituto Provinciale di Vigilanza "La Ronda di 

Petrone Pier Giulio" in Amministrazione Straordinaria, impegnandosi ad assorbire l'intera 

forza lavoro di 274 dipendenti. 

Pertanto, alla Stazione Appaltante si chiede quanto segue: 
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1. Pubblicare il contenuto dell'accordo sindacale sottoscritto con tutti gli eventuali sgravi 

fiscali favore dell'acquirente; 

2. Dall'elenco della forza lavoro presente nell'allegato al Capitolato Tecnico- Appendice 

1, del presente Bando di Gara, risultano essere occupati n. 146 dipendenti (salvo 

errori) della società in A.S. '"Ronda" impiegati a svolgere le varie attività, cosi 

distribuiti: 

 
 

Poiché codesto personale rientra nell'accordo sindacale sottoscritto, di cui sopra, per poter 

sviluppare una idonea e corretta offerta economica, vogliate rendere noto i nuovi livelli ed 

inquadramento occupazionale, nonché la conferma dell'obbligo dell'applicazione della 

"salvaguardia occupazionale" da parte della società che risulterà prima in graduatoria, 

nonostante l'esistenza dell'accordo sindacale per l'acquisizione da parte della società 

"Cosmopol SpA", con l'indicazione, qualora l'azienda vincitrice sia "obbligata ad impegnarsi 

per la salvaguardia occupazionale", il numero esatto della forza lavoro impiegata. 

 

Quesito n.3: 

Proroga dei termini di presentazione dell'offerta. 

Visto che l'allegato con i livelli occupazionali è parte integrante "dell'Appendice-1", e visto che 

è stato variata la Proprietà dell'Azienda, con eventuale rimodulazione della pianta organica, si 

chiede di posticipare e/o annullare il bando di gara, per permettere alle aziende interessate a 

poter partecipare nella massima trasparenza e concorrenza leale tra operatori economici, come 

previsto dall'Art. 79 del D.Lgs. 50/2016 comma 3.lett.b). 

 

 

RISPOSTA: 

(Si risponde al quesito seppur fuori termine) 

 

1. Si conferma la risposta al quesito n. 17 il cui significato è il seguente: i requisiti devono 

essere posseduti in relazione al singolo lotto per il quale si presenta offerta e, 

logicamente, se una società possiede i requisiti per partecipare al lotto di maggior valore 

possiederà i requisiti per partecipare anche al lotto di minor valore.   

2. Vedasi risposta al quesito n.24 .       

3. Si confermano i termini perentori di presentazione delle offerte.   

 

Potenza, lì 05/12/2016 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to Arch. Franca Cicale 

 


